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BETÆNKNING

afgivet af Familieudvalget

vedrørende

EM 2009/37
Beslutningsforslag om at Naalakkersuisut pålægges at oprette et støtte- og 

behandlingscenter for ofre for seksuel misbrug.
(Fremsat af medlem af Inatsisartut Juliane Henningsen, Inuit Ataqatigiit)

og

EM 2009/49 
Forslag til Inatsisartut-beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at tage initiativ til at 

oprette et behandlingscenter for personer der har været udsat for seksuelle overgreb.
( Fremsat af medlem af Inatsisartut Aleqa Hammond, Siumut)

Afgivet til beslutningsforslagenes 2. behandling

Familieudvalget har under behandlingen bestået af:

Inatsisartutmedlem Debora Kleist, Inuit Ataqatigiit
Inatsisartutmedlem Jane Petersen, Inuit Ataqatigiit
Inatsisartutmedlem Astrid Fleischer Rex, Demokraterne
Inatsisartutmedlem Ruth Heilmann, Siumut
Inatsisartutmedlem Naja Petersen, supl., Atassut

Familieudvalget har gennemgået beslutningsforslagene efter 1. behandlingen i Inatsisartut den 
22. oktober 2009. 

Forslagets formål og indhold.
Til trods for sproglige nuancer i titlerne på forslagene, så anser Familieudvalget, at forslagene 
forfølger samme politiske formål og på den vis matcher hinanden. 
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Begge forslag ønsker at fremme, at der etableres et støtte- og behandlingscenter for personer, 
der har været udsat for seksuelle overgreb og misbrug.

Bemærkninger fra Familieudvalget.
Det  stod  efter  1.  behandlingen  af  forslagene  klart,  at  der  både  blandt  partierne  og  hos 
Naalakkersuisut var opbakning til en vedtagelse af forslagene.  

Familieudvalget glæder sig over, at Inatsisartut i forbindelse med behandlingen af forslagene 
samlet set har udtrykt støtte til, at der påbegyndes en forstærket og koordineret indsats med 
henblik på at yde støtte til personer, der har været udsat for seksuelle overgreb og misbrug. 
Dette  uanset  om ofrene  er  børn,  unge  eller  ældre.  Alle  ofre  for  seksuelle  krænkelser  og 
misbrug har krav på et tilbud om behandling og støtte. Det videre forløb må nødvendigvis ske 
i samarbejde med kommunerne, hvor der allerede i varierende omfang gives tilbud om støtte 
til personer, der har været udsat for seksuelle krænkelser. Udvalget finder, at det er vigtigt, at 
gøre nytte af, og synliggøre de eksisterende positive erfaringer fra kommunerne med arbejdet 
for personer og grupper, der har været udsat for seksuelle overgreb og misbrug.  

Udover  etablering  af  et  egentlig  støtte-  og  behandlingscenter,  som  nærværende  forslag 
omhandler,  er  det  fra  de  faglige  eksperter  anbefalet,  at  der  skal  etableres  ét  eller  flere 
børnehuse med udgangspunkt i den kendte islandske model. Familieudvalget ser frem til at 
kunne  arbejde  videre  med  denne  og  andre  anbefalinger  og  de  dermed  forbundene 
undersøgelser  og  sonderinger  af,  hvorledes  den  islandske  model  med  børnehuse kan 
gennemføres i en grønlandsk sammenhæng.   

Familieudvalget  har  med  særlig  fagpolitisk  interesse  og  i  relation  til  behandlingen  af 
nærværende forslag bemærket, at der på hovedkonto 20.11.70 i FFL 2010 var afsat en særlig 
reserve på 25 mio. kr. til at iværksætte en strategi for en sammenhængende og koordineret 
indsats på børne- og ungeområdet samt en prioritering af konkrete indsatsområder. 

Medlemmet af Naalakkersuisut for Sociale Anliggender har i processen omkring FFL 2010 på 
baggrund af  anbefalingerne  angående børns  og familiers  trivsel  nu forslået  en overordnet 
udmøntning af de 25 mio. kr. 
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Det foreslås, som et ændringsforslag til 2. behandlingen af FFL 2010, at 6 mio. kr. ud af de 25 
mio. kr. i 2010 og i overslagsårene skal afsættes på en særlig hovedkonto, der skal bruges på 
tiltag overfor personer, der har været udsat for seksuelt misbrug, herunder etablering af en 
enhed,  hvor  personer  udsat  for  seksuelt  misbrug  kan  modtage  behandling.  Det  anføres 
endvidere,  at  der  til  enheden  på  sigt  tillige  skal  tilknyttes  andre  aktiviteter,  som  f.eks. 
efteruddannelse  af  fagpersonale,  vidensopsamling  mm.  Der  kan  til  enheden  tilknyttes  et 
rejsehold, der behandler seksuelt misbrugte i bygder og yderdistrikter.  Der vil  også kunne 
ydes  tilskud  til  aktiviteter  til  behandling  af  senfølger.  Der  kan  endvidere  igangsættes 
behandlingstilbud for voksne, der har været udsat for seksuelt misbrug. 
Familieudvalget finder, at det er meget vigtigt, at ethvert tiltag og igangsat behandling af ofre 
eller potentielle ofre for seksuelle krænkelser skal følge en nøje og fyldestgørende handleplan, 
således at ofrene ikke overlades alene og mere sårbare end før de igangsatte tiltag eller den 
igangsatte behandling.

Hvorvidt  det  er  tilstrækkeligt  med  kr.  6  mio.  kr.  årligt  skal  snarest  undersøges  af 
Naalakkersuisut. Det må påses, at bevillingen på sigt justeres i forhold til behovet, hvad enten 
dette overstiger eller er mindre end den foreslåede bevilling.

Familieudvalget anser hermed, at der er igangsat en målrettet proces, der både skal forebygge 
og afhjælpe konsekvenser af seksuelt misbrug. 

Familieudvalget  henstiller  til,  at  de  igangsatte  tiltag  suppleres  med  konkrete  indsatser  i 
forhold  til  de  personer,  der  seksuelt  har  krænket  andre  mennesker.  Det  er  ifølge 
Familieudvalget vigtigt på alle fronter at fastholde og styrke de forebyggende tiltag for at 
modvirke seksuelt misbrug. I denne sammenhæng er det vigtigt at støtte de allerede igangsatte 
og velfungerende tiltag, der sker i støttegrupper og foreninger mod seksuelt misbrug.   

Familieudvalget  henstiller  til,  at  Naalakkersuisut  senest  den  1.  juni  2010  giver 
Familieudvalget  en  orientering  om  fremdriften  i  planerne  for  at  etablere  et  støtte-  og 
behandlingscenter  for  personer,  der  har  været  udsat  for  seksuelle  overgreb  og  misbrug. 
Familieudvalget ønsker endvidere ved samme lejlighed at modtage en begrundet vurdering af, 
hvorvidt den afsatte bevilling på hovedkonto 30.10.45 svarer til behovet. 

Familieudvalget  ønsker  at  være  en  aktiv  og  konstruktiv  politisk  medspiller  i  den  videre 
udmøntning af forslagene og den nærmere vurdering af de mange nyligt afgivne anbefalinger 
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angående børn og familiers trivsel, herunder anbefalingerne i relation til at etablere et eller 
flere børnehuse. 

Indstilling
Et  enigt  Udvalg indstiller med  ovenfor  anførte  forståelse  forslagene  til  vedtagelse  i  den 
foreliggende form.  

Med disse bemærkninger overgiver Familieudvalget forslagene til 2. behandling.

Debora Kleist
Formand

Jane Petersen Astrid Fleischer Rex

Ruth Heilmann
Naja Petersen for 
Knud Kristiansen
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